No. of Printed Pages: 6

EHI-01

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

10063

December, 2014

ELECTIVE COURSE: HISTORY

EHI-01: MODERN INDIA 1857 - 1964

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.

SECTION I

- the changes introduced in the 1. Discuss system by the British administrative Government in India after 1858. 20 Analyse the major trends in social reforms in 2. 20 nineteenth century India. Write a note on the peasant movements in India 3. 20 in 1920s and 1930s.
 - Disobedience Movement.

P.T.O.

20

Describe the various phases of the Civil

4.

SECTION II

5.	Discuss the importance of the Revolt of 1857.	12
6.	Analyse the characteristics of the popular movements after 1857.	12
7.	Write a note on the Swadeshi Movement in Bengal.	12
8.	Discuss the important aspects of Gandhian ideology.	12
9.	Explain the causes that gave rise to the Akali Movement.	12
10.	Discuss the Non-Brahmin Movement in Southern India.	12
11.	In what ways were the Muslim League, the Congress and the British responsible for the partition of India?	12
12.	Discuss the basic characteristics of post-independent India's foreign policy.	12

SECTION III

- 13. Write short notes on any two of the following in about 100 words each: 6+6=12
 - (a) Champaran Satyagraha
 - (b) Lucknow Pact
 - (c) Congress Socialist Party
 - (d) Indian National Army

ई.एच.आई.-01

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम: इतिहास

ई.एच.आई.-01 : आधुनिक भारत 1857 - 1964

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं। विद्यार्थियों को भाग I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, भाग II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा भाग III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

भाग I

1.	1858 के बाद भारत में अंग्रेज़ी (ब्रिटिश) सरकार द्वारा प्रशासनिक व्यवस्था में किए गए परिवर्तनों की चर्चा कीजिए।	20
2.	उन्नीसवीं शताब्दी के भारत में सामाजिक सुधारों की प्रमुख प्रवृत्तियों का विश्लेषण कीजिए।	20
3.	भारत में 1920 और 1930 के दशकों में हुए किसान आन्दोलनों पर एक टिप्पणी लिखिए।	20
4.	सविनय अवज्ञा आन्दोलन के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।	20

भाग II

5.	1857 के विद्रोह के महत्त्व की चर्चा कीजिए।	12
6.	1857 के बाद हुए जन-आन्दोलनों की विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।	12
7.	बंगाल में स्वदेशी आन्दोलन पर एक टिप्पणी लिखिए ।	12
8.	गाँधीवादी विचारधारा के महत्त्वपूर्ण पहलुओं की चर्चा कीजिए।	12
9.	उन कारणों की व्याख्या कीजिए जिन्होंने अकाली आन्दोलन को जन्म दिया ।	12
10.	दक्षिण भारत में गैर-ब्राह्मण आन्दोलन की चर्चा कीजिए।	12
11.	किस प्रकार मुस्लिम लीग, काँग्रेस और अंग्रेज़ी सरकार भारत के विभाजन के लिए उत्तरदायी थे ?	12
12.	स्वतन्त्रता के बाद भारत की विदेश नीति की मूल विशेषताओं की चर्चा कीजिए।	12

भाग III

- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं \vec{q} पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12
 - (क) चम्पारण सत्याग्रह
 - (ख) लखनऊ समझौता
 - (ग) काँग्रेस समाजवादी दल
 - (घ) आज़ाद हिन्द फ़ौज